1

证券代码：000060        证券简称：中金岭南        公告编号：2023-022

债券代码：127020        债券简称：中金转债

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

2022年度证券投资情况及2023年度

证券投资规模总额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、公司开展证券投资基本情况

1、投资目的

在保障公司日常生产经营和项目建设所需资金、合理控

制投资风险的前提下，使用自有资金开展证券投资，以充分

提高资金收益和使用效率，实现公司和股东收益最大化。

2、投资范围

根据深圳证券交易所《股票上市规则》和《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运

作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号——交

易与关联交易》，证券投资范围包括新股配售或者申购、证

券回购、股票及存托凭证投资、债券投资、委托理财及深圳

证券交易所认定的其他证券投资行为。其中，委托理财是指

上市公司委托银行、信托、证券、基金、期货、保险资产管

理机构、金融资产投资公司、私募基金管理人等专业理财机

2

构对其财产进行投资和管理或者购买相关理财产品的行为。

3、实施主体

公司金融板块子公司。

4、投资资金来源

资金来源为公司金融板块子公司自有资金，该资金的使

用不会造成公司的资金压力，也不会对公司正常经营、投资

等行为带来影响，且不涉及募集资金。

5、公司2022年度使用自有资金开展证券投资情况
单位：元

证券

品种

证券

代码

证券

简称

最初

投资

成本

会计

计量

模式

期初

账面

价值

本期

公允

价值

变动

损益

计入

权益

的累

计公

允价

值变

动

本期

购买

金额

本期

出售

金额

报告

期损

益

期末

账面

价值

会计

核算

科目

资金

来源

股票
00006

6

中国

长城

87,99

9,987

.04

公允

价值

计量

-23,7

02,00

2.24

87,99

9,987

.04

-23,4

04,46

6.47

64,29

7,984

.80

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
30046

3

迈克

生物

49,99

9,987

.86

公允

价值

计量

-19,2

28,02

8.06

49,99

9,987

.86

-18,3

90,32

5.49

30,77

1,959

.80

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
68839

6

华润

微

199,9

99,96

8.00

公允

价值

计量

269,1

66,62

3.60

-49,7

91,65

8.70

-49,0

75,82

5.48

219,3

74,96

4.90

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
68822

3

晶科

能源

公允

价值

计量

2,500

.00

2,500

.00

2,631

.10

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
83517

9

凯德

石英

公允

价值

计量

6,000

.00

6,000

.00

819.6

0

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
68834

8

昱能

科技

公允

价值

计量

81,50

0.00

81,50

0.00

56,96

7.19

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
87029

9

灿能

电力

北京

股转

公允

价值

计量

244,7

60.00

244,7

60.00
27.54

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

3

股票
88986

6

邦德

股份

北京

股转

公允

价值

计量

253,4

00.00

253,4

00.00

181.6

8

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
88922

3

荣亿

精密

北京

股转

公允

价值

计量

1,528

,602.

00

1,528

,602.

00

1,550

.09

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
83127

8

泰德

股份

公允

价值

计量

2,033

,248.

00

2,033

,248.

00

76.35

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
68807

2

拓荆

科技

公允

价值

计量

35,94

0.00

35,94

0.00

14,77

3.17

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
60093

8

中国

海油

公允

价值

计量

32,40

0.00

32,40

0.00

6,466

.05

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
88906

6

昆工

科技

公允

价值

计量

11,02

0.00

11,02

0.00

4,396

.19

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
78738

7

兴科

申购

公允

价值

计量

3,025

.00

3,025

.00
15.96

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
87035

7

雅葆

轩

1,400

.00

公允

价值

计量

-235.

00

1,400

.00

-235.

00

1,165

.00

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

其他

银行

理财

产品

266.2

2

公允

价值

计量

12,00

0,000

.00

39,14

2,649

.55

51,14

2,383

.33

154,0

72.97

266.2

2

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

基金

货币

市场

基金

19,97

0,107

.15

公允

价值

计量

3,143

,455.

98

111,8

88,84

8.67

95,06

2,197

.50

265,6

08.88

19,97

0,107

.15

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

基金
公募

基金

80,33

2,312

.97

公允

价值

计量

176,5

81,69

0.07

4,215

,311.

30

14,00

0,000

.00

114,8

25,84

7.49

-1,13

4,807

.46

79,97

1,153

.88

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

基金
私募

基金

40,18

0,000

.00

公允

价值

计量

32,13

6,000

.00

-1,02

8,591

.36

50,00

0,000

.00

39,82

0,000

.00

1,221

,848.

64

41,28

7,408

.64

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

其他
资管

计划

31,00

1,000

.00

公允

价值

计量

10,11

7,761

.65

546,3

86.25

30,00

0,000

.00

8,999

,000.

00

546,3

86.25

31,66

5,147

.90

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

其他
收益

凭证

公允

价值

计量

50,00

0,000

.00

50,00

0,000

.00

1,207

,274.

51

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

4

可转

债

可转

债投

资

2,007

,701.

72

公允

价值

计量

1,288

,803.

70

-108,

855.5

1

44,26

4,819

.33

43,47

3,089

.24

261,2

80.34

1,971

,678.

28

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

信托

产品
H6002

上海

信托

红宝

石稳

债

20,00

0,000

.00

公允

价值

计量

283,4

04.19

20,00

0,000

.00

283,4

04.19

20,28

3,404

.19

交易

性金

融资

产

资本

公司

自有

资金

股票
00006

6

中国

长城

87,99

9,987

.04

公允

价值

计量

-23,7

02,00

2.24

87,99

9,987

.04

-23,4

04,46

6.47

64,29

7,984

.80

交易

性金

融资

产

期货

公司

自有

资金

股票
30046

3

迈克

生物

49,99

9,987

.86

公允

价值

计量

-19,2

28,02

8.06

49,99

9,987

.86

-18,3

90,32

5.49

30,77

1,959

.80

交易

性金

融资

产

期货

公司

自有

资金

其他
资管

计划

240,6

27,00

7.19

公允

价值

计量

152,7

84,05

0.34

-3,21

7,390

.54

145,0

00,00

0.00

54,39

9,420

.38

-1,54

2,565

.55

239,8

31,74

7.08

交易

性金

融资

产

期货

公司

自有

资金

信托

产品

信托

产品

24,00

0,000

.00

公允

价值

计量

38,70

1,264

.85

722,1

87.23

24,00

0,000

.00

39,00

0,000

.00

1,853

,004.

38

24,42

3,452

.08

交易

性金

融资

产

期货

公司

自有

资金

基金
私募

基金

72,51

7,055

.89

公允

价值

计量

158,2

02,38

3.95

-3,96

9,871

.05

14,97

0,000

.00

93,30

1,904

.11

-1,78

3,463

.60

73,46

1,156

.72

交易

性金

融资

产

期货

公司

自有

资金

基金
公募

基金

公允

价值

计量

54,41

0,569

.11

5,589

,430.

89

60,00

0,000

.00

-121,

951.2

2

交易

性金

融资

产

期货

公司

自有

资金

基金
00062

1

易方

达现

金增

利货

币 B

24,88

4,365

.54

公允

价值

计量

98,85

8,332

.16

1,026

,033.

38

75,00

0,000

.00

1,026

,033.

38

24,88

4,365

.54

交易

性金

融资

产

期货

公司

自有

资金

其他

银行

理财

产品

1,196

,432.

84

公允

价值

计量

6,184

,330.

34

-3,28

5.79

28,53

0,000

.00

33,50

7,269

.53

58,38

6.72

1,203

,775.

02

交易

性金

融资

产

期货

公司

自有

资金

其他

国债

逆回

购

公允

价值

计量

95,11

6,515

.04

1,000

.01

95,11

7,515

.05

90,48

3.54
 其他

期货

公司

自有

资金

合计

1,032

,717,

567.3

2

--

1,158

,691,

780.7

9

-132,

623,2

28.69

803,0

57,09

5.74

857,8

81,02

1.63

-130,

192,7

43.51

968,4

69,68

1.80

-- --

证券投资审批董事会公

告披露日期
2022 年 03 月 29 日

注：证券投资本期购买金额为循环滚动的累计发生额，

2022年度内证券投资余额不超过12亿元。

5

6、公司2023年度证券投资规模总额度

（1）2023 年，公司下属全资公司深圳市中金岭南资本

运营有限公司（简称“资本公司”）证券投资规模总额度（以

投资余额计算）为人民币 6.6 亿元；深圳市中金岭南期货有

限公司（简称“期货公司”）证券投资规模总额度（以投资

余额计算）为人民币 6.3 亿元。两家公司的证券投资规模总

额度控制在 12.9 亿元人民币以内。

（2）资金来源为自有资金，不涉及募集资金。

（3）资本公司、期货公司将在上述投资规模内从事固

定收益类、权益类投资业务。本次证券投资的资金主要用于

新股配售或者申购、证券回购、股票及存托凭证投资、可转

债、基金、债券投资、资管计划、委托理财（含银行理财产

品、信托产品）以及深圳证券交易所认可的其他投资行为。

（4）各类投资业务的开展，将严格按《深圳市中金岭

南有色金属股份有限公司证券投资管理制度（2021 年）》及

资本公司、期货公司的内部相关制度、规定执行。

（5）本次证券投资额度的授权期限为 2023 年 1 月 1 日

至 2023 年 12 月 31 日，并授权公司管理层负责具体实施相关

事宜。

（6）资本公司、期货公司积极配合好公司资本运营部，

做好相关信息披露工作。

二、证券投资内控管理制度

1、建立健全投资管理制度及业务运营流程。

中金岭南为加强对证券投资事项的管理，期货公司和资

6

本公司已完成制定并颁发了相应的投资业务管理办法，对证

券投资业务和权限进行了规范。

为促进科学决策，期货公司和资本公司成立了投资专业

委员会，并制定了相应的投资专业委员会议事规则，所有投

资项目在投资报告完成后，必须首先获得投资专业委员会审

议通过后，方可进入审批流程。

为了加强对定增业务的管理，期货公司和资本公司还制

定了相应的上市公司非公开发行投资业务管理办法，对业务

具体执行流程进行规范；同时还制定了相应的投资风险管理

办法，加强风险控制管理。

2、严格按照制度和流程开展投资业务，包括：期货公

司和资本公司业务部门开展项目筛选、向投资专业委员会立

项、项目实地调查研究并撰写投资报告、风控部门出具风控

意见、投资专业委员会审议、党总支前置研究、班子研究审

批等；内部流程通过的，再按要求上报中金岭南公司，由中

金岭南公司总裁办公会审批。

3、认真做好投后跟踪工作。

期货公司和资本公司将定期了解上市公司的定期报告，

不定期与上市公司进行联系和对上市公司进行现场调研，以

及时了解其生产经营情况。

三、投资风险控制措施

公司严格遵守《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规

范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号—

7

—交易与关联交易》和《公司章程》，对开展证券投资业务

的下属全资、控股子公司分别制定投资业务管理办法，并监

督执行。同时，公司制定了《深圳市中金岭南有色金属股份

有限公司证券投资管理制度》（2021 年），对证券投资实行按

年度审议投资额度，重大项目必须提交公司管理层审议，严

格控制投资风险。

四、对公司的影响

公司坚持谨慎投资的原则，在确保公司日常经营和资金

安全的前提下，以自有资金适度进行证券投资业务。通过适

度的证券投资，可以提高公司的资金使用效率，增加投资收

益，为公司和股东谋取更好的投资回报。

五、独立董事发表的独立意见

根据《上市公司独立董事规则》、《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》、《深

圳市中金岭南有色金属股份有限公司章程》（以下简称“《公

司章程》”）、公司《独立董事工作制度》《募集资金管理办法》

等相关规定，公司就《2023 年度公司日常关联交易金额预测

的议案》和《关于确定公司 2023 年度证券投资规模总额度的

议案》等议案与我们进行了事前沟通，经认真审阅拟提请公

司董事会审议的前述议案相关资料，作为公司第九届董事会

独立董事，基于独立、客观判断的原则，同意将前述议案提

交公司第九届董事会第十九次会议审议，并就本次会议审议

的有关议案发表独立意见如下：

1、关于《2022 年度证券投资情况的报告》；

8

报告期内公司进行证券投资的资金来源于子公司自有

资金，不会对公司正常经营带来影响。公司 2022 年度开展的

证券投资活动，符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 1 号——主板上市公司规范运作》《公司章程》及《公

司证券投资管理制度》等相关规定，不存在违反法律法规及

规范性文件规定的情形，决策程序合法合规，实施了风险控

制，保证了资金安全，不存在损害公司及全体股东，特别是

中小股东利益的情形。

2、关于《关于确定公司 2023 年度证券投资规模总额度

的议案》；

公司进行证券投资的资金来源于子公司自有资金，不会

对公司正常经营带来影响。公司全资子公司开展的证券投资

活动，符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号

——主板上市公司规范运作》《公司章程》及公司《证券投

资管理制度》等相关规定，不存在违反法律法规及规范性文

件规定的情形，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股

东利益的情形。

特此公告。

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司董事会

 2023 年 4 月 10 日

	1、关于《2022年度证券投资情况的报告》；
	2、关于《关于确定公司2023年度证券投资规模总额度的议案》；